
                
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MANERBIO 
via Galliano, 10 - 25025 Manerbio (BS) 

Tel. 0309938984 – C.F. 88003350175 - C.M. BSIC89800B 
e-mail: bsic89800b@istruzione.it - bsic89800b@pec.istruzione.it 

Determina affido diretto  pag. 1 di 3 

 

          Manerbio, 1 dicembre  2023  
 

 

Determina a contrarre per l’affidamento della convenzione del servizio di cassa 

mediante affidamento diretto previa consultazione di due o più operatori economici di 

importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Dlgs 36/2023 per il quadriennio 2024-2027 
C.I.G Z2E3CF59BF 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO D.I. n.129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole, 

“regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, 

in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»;  

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.L.gs 36/2023 il quale prevede che salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 € con affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n°11 del 14/12/2021con la quale è stato approvato il 

PTOF 2022-2025; 

 

 

BSIC89800B - A1056FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004810 - 01/12/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNAMARIA ALGHISI



                
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MANERBIO 
via Galliano, 10 - 25025 Manerbio (BS) 

Tel. 0309938984 – C.F. 88003350175 - C.M. BSIC89800B 
e-mail: bsic89800b@istruzione.it - bsic89800b@pec.istruzione.it 

Determina affido diretto  pag. 2 di 3 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n°63 del 09/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n°72 del 29/03/2023   di approvazione stipula contratti 

di durata pluriennale; 

TENUTO CONTO della nota MIUR, prot. n.24078 del 30 novembre 2018 con oggetto 

Affidamento del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3e5 del decreto Interministeriale 28 

agosto 2018, n.129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”  

VISTO che la Convenzione in essere con l’Istituto cassiere è in scadenza al 31/12/2023;  

CONSIDERATO che occorre procedere all’indizione della gara per l’affidamento della 

convenzione del servizio di cassa per un quadriennio 2024-2027 con decorrenza: 01/01/2024;  

PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 è incluso nella Tabella A annessa alla Legge 

720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima legge ss.mm.ii., 

nonché ai decreti attuativi del 22/11/85 e 04/08/2009;  

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire la fornitura e/o il servizio “de qua” tramite l’adesione ad una 

Convenzione - quadro Consip.   

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante invito con criterio di aggiudicazione sulla 

base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 art. 108 comma 1. 

 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2  
di deliberare l’avvio della procedura con affidamento diretto previa consultazione di due o più 

operatori economici di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b), per l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare la gestione del servizio di cassa 

per il quadriennio a decorrere dal: 01/01/2024 

di approvare la lettera d’invito ed i relativi allegati:  

 schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle Istituzioni Scolastiche 

Statali (All. 1);  

 capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di cassa (All. 2);  

 domanda di partecipazione alla gara per l’affidamento del Servizio di Cassa (All. 3);  

 dichiarazione di offerta economica (apporre marca da bollo) (Allegato 4);  

 dichiarazione di offerta tecnica (Allegato 5);  

BSIC89800B - A1056FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004810 - 01/12/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNAMARIA ALGHISI



                
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MANERBIO 
via Galliano, 10 - 25025 Manerbio (BS) 

Tel. 0309938984 – C.F. 88003350175 - C.M. BSIC89800B 
e-mail: bsic89800b@istruzione.it - bsic89800b@pec.istruzione.it 

Determina affido diretto  pag. 3 di 3 

 

Art. 3  
Il valore complessivo della spesa per l’acquisizione del servizio de quo”, è pari a 1.200,00 

(mille/00) euro, IVA al 22% esclusa  

Art. 4  
Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 art. 108 comma 1. 

Art. 5  
Una volta sottoscritta la convenzione, Il servizio dovrà essere attivato con decorrenza: 01/01/2024; 

Art. 6  
Ai sensi del D.L.gs 31 marzo 2023, n. 36 art. 15, Responsabile del procedimento è il Dirigente 

Scolastico Annamaria Alghisi. 

  

  

                  Il R.U.P.  

 DIRIGENTE SCOLASTICO  

 Prof.ssa Annamaria Alghisi  
 
 

BSIC89800B - A1056FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004810 - 01/12/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANNAMARIA ALGHISI


		2023-12-02T11:51:37+0100
	ANNAMARIA ALGHISI




